
1 

 

 

 
 

 
 

 

Al sito WEB, sezione progetti PNRR FUTURA 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: determina di acquisto mediante affidamento diretto per la fornitura di materiale pubblicitario ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. 36/2023 progetto “Piano Nazionale di ripresa e Resilienza Missione 4 

- Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2– Next generation Labs – 

Laboratori per le professioni digitali, Codice M4C1I3.2-2022-962-P-17165 - CUP: I64D22004240006 - 

titolo progetto: “LABORATORIO PER LA COMUNICAZIONE E LA DOCUMENTAZIONE DIGITALE” 

– CIG: Z083D73A22.  

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto il R.D. n. 2440 del 18-11-1923 recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 

Vista la L. n. 59 del 15-03-1997 concernente “delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

Visto il D.P.R. n. 275 del 08-03-1999 concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art.21 della L. 15-03-1997”; 

Visto il D.L. n. 165 del 30-03-2001 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D. I. n. 129 del 28-08-2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della L. n. 107 del 13/07/2015; 

Visto il D. A. n. 7753 del 28-12-2018 relativamente alle “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana” 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale come definiti 

dall’articolo 25 comma 2 del D.L. 165 del 30-03-2001, dell’articolo n. 1 comma 78 della L. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 



2 

 

 

 

 
 

Visto il D.L. n.77 del 31/05/2021 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

Visto il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13/07/2021, in particola la Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 

4.0 – Azione 2– Next generation Labs – Laboratori per le professioni digitali; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 14-06-2022 n. 161 con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “ Scuola 4.0 – Azione 2– Next generation Labs – 

Laboratori per le professioni digitali; 

Visto l’allegato 2 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 

- Next Generation Labs; 
Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21/12/2022; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n 2 del 28-01-2022 con la quale è stato approvato il PTOF per il 

triennio 2022/25; 

Visto Il Programma Annuale E.F. 2023di questa Istituzione scolastica approvato dai Revisori in data 18-01- 

2023 e dal Consiglio di Istituto in data 31-01-2023; 

Vista la delibera del Collegio Docenti n. 4 del 26-01-2023 di adesione al Piano Nazionale di ripresa e 

Resilienza Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – 

Next generation Labs – Laboratori per le professioni digitali, Codice M4C1I3.2-2022-962-P- 17165- CUP: 

I64D22004240006 - titolo progetto: “LABORATORIO PER LA COMUNICAZIONE E LA 

DOCUMENTAZIONE DIGITALE. 

Vista la delibera n. 9 del 31-01-2023 del Consiglio di Istituto di adesione al suindicato progetto; 

Visto il progetto presentato da questa istituzione Scolastica in data 28-02-2023.; 

Visto l’atto di concessione prot. n CTPM01000E - M4C1I3.2-2022-962-P-17165 18-03-2023 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio del progetto “Piano Nazionale di ripresa e Resilienza Missione 4 - 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation labs – 

Laboratori per le professioni digitali, Codice M4C1I3.2-2022-962-P-17165- CUP: I64D22004240006 -

titolo progetto: “LABORATORIO PER LA COMUNICAZIONE E LA DOCUMENTAZIONE DIGITALE– 

di questa istituzione scolastica prot.n. 5803 del 30-03-2023; 



3 

 

 

 

 

 
 

Visto il Programma Biennale degli Acquisti per il biennio 2023/24, deliberato dal Consiglio di Istituto in 

data 19-06-23 delibera n. 2; 

Visto il D. Lgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della Legge n. 78 

del 21-06-2022 delega del Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale:1) “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2) In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. “ 

Visto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Visto l’art.52 “Controllo sul possesso dei requisiti degli operatori economici” del D.l. 36/2023; 

Visto l’art.122 del D.l. 36/2023 “Condizioni risoluzione del contratto”; 

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 



4 

 

 

 

 
 

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA); 

Vista la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 

di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

Considerato che la ditta “Casa Editrice Leardini Guerrino Srl” con sede in Macerata Feltria (PU), Zona 

Artigianale Loc. Prato, 1/R, partita iva 02614070411 propone un’offerta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante; 

Rilevata l’assenza di convenzioni CONSIP idonee a soddisfare i fabbisogni di questa Istituzione scolastica; 

Rilevato che per l’acquisto della fornitura oggetto della presente determina non vi sono proposte 
ugualmente vantaggiose a parità di condizioni qualitative; 

Visto l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 

o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

Ritenuto che la Prof.ssa Santa Di Mauro, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023; 

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

Vista la relazione di progettazione esecutiva prodotta dalla commissione tecnica in data 20-07-2023; 
Dato atto della necessità di acquistare materiale pubblicitario per il progetto “Piano Nazionale di ripresa e 

Resilienza Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2– Next 
generation Labs – Laboratori per le professioni digitali, Codice M4C1I3.2-2022-962-P-17165”, come di 

seguito indicato: 

 



5 

 

 

 

 
 

 

Descrizione Quantità Importo Unitario Importo totale Iva inclusa 

Sacche Oriole 

personalizzate con logo 

PNRR e intestazione 

Istituto Scolastico 

49 € 4,00 € 196,00 + IVA = € 239,12 

Righelli f.to 20x7 cm su 

carta patinata opaca da 

300gr con logo PNRR e 

intestazione Istituto 

Scolastico 

1000 € 0,15 € 150 + IVA = € 183,00 

Penna touch con 

impugnatura gommata 

colorata e gommino per 

touch screen con logo 

PNRR e intestazione 

Istituto Scolastico 

200 € 1,30 € 260 + IVA = € 317,20 

Bandiera Flying mod. S 

2,7 m con logo PNRR e 

intestazione Istituto 

Scolastico 

1 € 90,00 € 90,00 + IVA = € 109,80 

Base a croce per bandiera 1 € 50,00 € 50,00 + IVA = € 61,00 

Targa plexiglass 5mm. 

Formato A3 con 4 fori 

1 € 55,00 € 55,00 + IVA = € 67,10 

Conf. 4 distali, viti e 

fischer per fissaggio targa 

1 € 15,00 € 15,00 + IVA = € 18,30 

Totale Imponibile € 816,00 

IVA 179,52 

TOT 995,52 

 

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del progetto “Piano Nazionale di 

ripresa e Resilienza Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 2 – Next generation Labs – Laboratori per le professioni digitali, Codice M4C1I3.2-2022-962-P- 

17165- CUP: I64D22004240006 - titolo progetto: “LABORATORIO PER LA COMUNICAZIONE E LA 

DOCUMENTAZIONE DIGITALE; 



6 

 

 

 
 

Considerato che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 816,00 iva esclusa ed €   

995,52 iva inclusa; 

Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

Considerato che l’offerta della Ditta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante 

e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

Tenuto conto che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

Tenuto conto, che ai sensi dell’art. 117 comma 14 del D.Lgs 36/2023 la Stazione Appaltante prevede 

l’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva in quanto l’operatore economico risulta essere di 

comprovata solidità; 

Dato atto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto 

a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto forniture comparabili con quelle oggetto di affidamento; 

Considerato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 816,00 iva esclusa ed € 995,52 iva  

inclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

● di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto 

della fornitura su indicata, all’operatore economico “Casa Editrice Leardini Guerrino Srl” con sede in 

Macerata Feltria (PU), Zona Artigianale Loc. Prato, 1/R, partita iva 02614070411 per un importo 

complessivo pari ad € 816,00 iva esclusa ed € 995,52 iva inclusa; 



7 

 

 

  

 

 

 

● di autorizzare la spesa complessiva € 995,52 IVA inclusa, da imputare al progetto A3/14 “PIANO 

SCUOLA 4.0-AZIONE 2 NEXT DIGITAL LABS DM 218/2022” dell’esercizio finanziario 

2023 precisando che, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze 23 gennaio 2015 e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale il 03 febbraio 2015, l’IVA esposta in fattura pari ad € 179,52 sarà 

versata da questa Istituzione Scolastica direttamente nelle casse dell’Erario e pertanto l’imponibile da 
versare alla Ditta sarà pari ad € 816,00; 

● di fissare in n. 60 giorni lavorativi il termine per la consegna della fornitura richiesta; 
● che la liquidazione della fattura elettronica sarà effettuata a seguito dell’effettiva assegnazione 

delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

● di nominare la Dirigente Scolastica Prof.ssa Santa Di Mauro quale Responsabile Unico del  
      Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

Paternò, 25-11-2023 

 
 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Santa Di Mauro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 


		2023-11-25T10:48:14+0100
	DMRSNT67H65C351A




